ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2022 № 311-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 13.12.2021 № 605-п «Об утверждении

Положения о региональном государственном контроле (надзоре)
в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий»

В соответствии с федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых
природных территориях» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 13.12.2021 № 605-п «Об утверждении Положения о региональном
государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Контролируемое лицо после получения предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в
Департамент возражение в отношении указанного предостережения в
срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения в
бумажном виде почтовым отправлением, либо в виде электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной
подписью лица, уполномоченного действовать от имени контролируемого
лица. Возражение в отношении предостережения рассматривается
должностным лицом Департамента. В течение 30 дней со дня получения
возражения контролируемому лицу направляется ответ с информацией о
согласии или несогласии с возражением в форме электронного документа
по адресу электронной почты, указанному в возражении или в
письменной форме по почтовому адресу, указанному в возражении.

В случае несогласия с возражением в ответе приводятся
соответствующие обоснования.

В случае согласия с возражением возражение удовлетворяется в
форме отмены объявленного предостережения.

Департамент осуществляет учет объявленных им предостережений
о недопустимости нарушения обязательных требований и использует
соответствующие данные для проведения иных профилактических
мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.».

2. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Обязательные профилактические визиты проводятся в

отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению
деятельности, указанной в подпункте «а» пункта 6 настоящего
Положения, и в отношении объектов контроля (надзора) в области охраны
и использования ООПТ, отнесенных настоящим Положением к
категориям значительного риска.

Департамент обязан предложить проведение профилактического
визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности, указанной
в подпункте «а» пункта 6 настоящего Положения, не позднее чем в
течение одного года с момента начала такой деятельности.».

3. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за

исключением внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий без
взаимодействия с контролируемым лицом, проводятся по основаниям,
предусмотренным пунктами 1, 3 - 5 части 1 статьи 57 Закона № 248-ФЗ.».

4. Пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к

совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств
нарушений обязательных требований могут использоваться фотосъемка и
(или) аудио- и видеозапись.

Информация о технических средствах, использованных при
фотосъемке, аудио- и видеозаписи для фиксации доказательств,
указывается в акте контрольного (надзорного) мероприятия.

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с
обязательным уведомлением контролируемого лица.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований
могут быть использованы любые имеющиеся в распоряжении
технические средства фотосъемки, аудио- и видеозаписи.

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения
контрольного (надзорного) мероприятия непрерывно с уведомлением в
начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания
осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и
указываются место и характер выявленного нарушения обязательных
требований.

Результаты фотосъемки, аудио- и видеозаписи должны позволять
однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение
обязательных требований.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации
доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с
учетом требований законодательства Российской Федерации о защите
государственной тайны.».

5. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Срок проведения выездной проверки не может превышать

10 рабочих дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий

срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может
превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для
микропредприятия.».

6. Пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Жалоба подлежит рассмотрению начальником Департамента

(либо лицом, его замещающим) в срок не более 20 рабочих дней со дня ее
регистрации. В исключительных случаях, связанных с необходимостью
исследования значительных по объему материалов, запроса материалов в
других органах государственной власти и организациях, указанный срок
может быть продлен уполномоченным на рассмотрение жалобы
должностным лицом, но не более чем на 20 рабочих дней.

Подача и рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и
документами, составляющими государственную или иную охраняемую
законом тайну, осуществляется с соблюдением положений нормативных
правовых актов, регулирующих отношения, связанные с защитой
государственной или иной охраняемой законом тайны, на бумажном
носителе».

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский